
 
 I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  S T A T A L E 

“ S a n    T o m m a s o   D ’ A q u i n o ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale  

e secondaria di  II      grado ad indirizzo I.T.I. – I.T.E – L.A 
Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV) ☎ 0825/441008 

con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) e secondaria di II grado 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
Sito Web: www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/ 

e-mail: avic88200p@istruzione.it – Pec. avic88200p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

1 
 

Grottaminarda, 04.02.2025 
All’albo 
Agli Atti 

Oggetto: decisione per  l’avvio della procedura di selezione di  figure professionali interne, docenti  esperti 
per percorsi di mentoring e orientamento per l’attuazione delle azioni del PNRR - Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). Titolo del Progetto: “Riduzione dei 
divari” 

Avviso decreto Identificativo progetto Linea di 
investimento 

CUP 

M4C1I1.4-2024-1322 M4C1I1.4-2024-1322-P-
47698 

Investimento 1.4 G64D21000770006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa", e, in particolare l'articolo 21;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante " Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione" e, in particolare, l'articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale "gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell' atto stesso";   





 
 I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  S T A T A L E 

“ S a n    T o m m a s o   D ’ A q u i n o ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale  

e secondaria di  II      grado ad indirizzo I.T.I. – I.T.E – L.A 
Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV) ☎ 0825/441008 

con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) e secondaria di II grado 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
Sito Web: www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/ 

e-mail: avic88200p@istruzione.it – Pec. avic88200p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

2 
 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 
del 18 gennaio 2024; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR con il quale sono state ripartite risorse 
pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR; 
VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 2 febbraio 2024 n. 19, avente ad oggetto la 
Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 



 
 I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  S T A T A L E 

“ S a n    T o m m a s o   D ’ A q u i n o ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale  

e secondaria di  II      grado ad indirizzo I.T.I. – I.T.E – L.A 
Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV) ☎ 0825/441008 

con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) e secondaria di II grado 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
Sito Web: www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/ 

e-mail: avic88200p@istruzione.it – Pec. avic88200p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

3 
 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 19 del 2024, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 62.028,55; 
RICHIAMATA la delibera prot. 329 del 17.01.2024 con la quale è stato aggiornato il Piano Triennale 
dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera del C.I. n. 2 del 12 gennaio 2024 prot. n. 316 del 
17.01.2024; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot. 139021 del 12.10.2024 sottoscritti digitalmente dal 
Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 8661 del 
11.11.2024; 
VISTA l’azione di informazione e disseminazione prot. 8690 del 12.11.2024 pubblicata sul sito web 
https://www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/bando-pnrr/d-m-19-2024-riduzione-dei-divari-negli-
apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica ; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 
VISTO l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto.”; 
VISTE le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. 
Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi”; 

https://www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/bando-pnrr/d-m-19-2024-riduzione-dei-divari-negli-apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica
https://www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/bando-pnrr/d-m-19-2024-riduzione-dei-divari-negli-apprendimenti-e-contrasto-alla-dispersione-scolastica


 
 I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  S T A T A L E 

“ S a n    T o m m a s o   D ’ A q u i n o ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale  

e secondaria di  II      grado ad indirizzo I.T.I. – I.T.E – L.A 
Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV) ☎ 0825/441008 

con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) e secondaria di II grado 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
Sito Web: www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/ 

e-mail: avic88200p@istruzione.it – Pec. avic88200p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

4 
 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Riduzione dei divari”, CUP G64D21000770006, di 
avvalersi della collaborazione di docenti interni esperti (per ogni percorso di mentoring e orientamento), in 
possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto: interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, per 
l’anno scolastico 2024/2025 e fino a settembre 2025; 
CONSIDERATO che in caso di mancanza di personale interno, possono essere affidate all’esterno prestazioni 
e attività che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 
inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in 
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

a) la ricognizione del personale interno a questa Istituzione; 
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di specifiche Lettere di 
Incarico; 
VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico si “Project Manager”, prot. 10334 del 12.12.2024, col 
quale la prof.ssa Maria Antonietta Rizzo ha assunto l’incarico dichiarando contestualmente l’inesistenza di 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;  
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi di docente 
esperto formatore per gli interventi di percorsi di mentoring e orientamento per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”, a valere sul PNRR -  Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 
progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
CONSIDERATO il proprio decreto di nomina RUP, prot. 10336 del 12.12.2024, con il quale la prof.ssa Maria 
Antonietta Rizzo ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento con contestuale dichiarazione 
di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 



 
 I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  S T A T A L E 

“ S a n    T o m m a s o   D ’ A q u i n o ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale  

e secondaria di  II      grado ad indirizzo I.T.I. – I.T.E – L.A 
Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV) ☎ 0825/441008 

con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) e secondaria di II grado 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
Sito Web: www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/ 

e-mail: avic88200p@istruzione.it – Pec. avic88200p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

5 
 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DETERMINA 

- Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, si dispone l’avvio delle 
procedure per la selezione di docenti interni esperti,  mediante procedura comparativa dei curricula vitae 
per l’acquisizione di candidature finalizzate alla realizzazione dei “percorsi individuali di mentoring e 
orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale”, per la realizzazione del 
progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  - Missione 4 Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 
- Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19).  

- Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono: massimo n. 23 docenti esperti -   ai quali assegnare 
23 percorsi della durata di 20 h - con il compito di promuovere la prevenzione della dispersione scolastica 
e condurre studenti e studentesse al successo formativo; 

- La scelta del personale interno avverrà con pubblicazione sul sito Web dell’Istituto - Albo online di un 
avviso interno nel quale saranno indicati i criteri in merito al punteggio da attribuire ai candidati aventi 
titolo. 

- L’avviso sarà pubblicato per giorni 7 a partire dal 4 febbraio 2025; la graduatoria sarà pubblicata per 
ulteriori 7 giorni sul sito Web dell’Istituto e all’Albo. 

- Le candidature saranno valutate in ogni fase da un’apposita commissione presieduta dal Dirigente 
Scolastico. 

- L’importo orario, lordo Stato, da corrispondere alle figure professionali dei docenti interni è pari ad € 42,00 
(euro quarantadue/00). Tutti i compensi sono onnicomprensivi. 

- - Il compenso sarà corrisposto a prestazione ultimata e sulla base delle attività effettivamente 
realizzate e delle ore di lavoro effettuate come risultante dai fogli di presenza e/o dai sistemi 
informatici all’uopo predisposti. 

- Il pagamento verrà effettuato solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 



 
 I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  S T A T A L E 

“ S a n    T o m m a s o   D ’ A q u i n o ” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1°grado ad Indirizzo Musicale  

e secondaria di  II      grado ad indirizzo I.T.I. – I.T.E – L.A 
Via A. De Gasperi, 21 - 83035 GROTTAMINARDA (AV) ☎ 0825/441008 

con sezioni associate di scuola dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di 1° grado di Melito Irpino (AV) e secondaria di II grado 

Codice Scuola AVIC88200P - C.F. 90015560643 - Codice Univoco UF6P6L 
Sito Web: www.omnicomprensivogrottaminarda.edu.it/ 

e-mail: avic88200p@istruzione.it – Pec. avic88200p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 

6 
 

- Sull’importo spettante saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali previste per i compensi erogati 
per prestazioni aggiuntive all’orario d’obbligo. 

- Le attività dei percorsi/moduli formativi saranno prestate in orario antimeridiano e/o extracurriculare 
presumibilmente nel periodo compreso tra gennaio e agosto 2025. 

- Si approva, in allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, l’Avviso di 
selezione per il reclutamento del personale interno con relativa griglia di valutazione e l’istanza di 
partecipazione. 

- Ai sensi dell’art. 16 del Dlgs 36/2023, in relazione ai conflitti di interesse, e all’allegato I.2 all’articolo 15 
del Dlgs. 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria 
Antonietta Rizzo. 

- Si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line, e sul sito della scuola ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.                

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Antonietta Rizzo 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

 

 

          


		2025-02-04T11:19:11+0100
	RZZMNT63E55A489I




